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DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA. Habilitaciones al Consejero competente en materia de Hacienda en rela-
ción con los tributos cedidos. 

TÍTULO PRELIMINAR 

2. El ejercicio de las facultades normativas de la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de tributos 
cedidos se efectuará, en cada caso, de acuerdo con los puntos de conexión establecidos en las leyes regu-
ladoras de la cesión de tributos del Estado a las Comunidades Autónomas de régimen común. 

TÍTULO I 

A LOS TRIBUTOS CEDIDOS

CAPÍTULO I
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3. Será también aplicable conforme a la normativa estatal el requisito de la comprobación de la situación 
patrimonial del contribuyente. 

CAPÍTULO II 

Y ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS
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La constitución de fianzas en la subrogación y novación de préstamos y créditos hipotecarios, sujetas al 
concepto de «trasmisiones patrimoniales onerosas» del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Ac-
tos Jurídicos Documentados, tendrán una bonificación del 100 por 100 sobre la cuota tributaria. 

SECCIÓN 2.ª 
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d) Deberá constar en la escritura pública de formalización del préstamo el destino de los fondos obteni-
dos. 
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Junto con la autoliquidación del impuesto correspondiente a operaciones societarias de ampliación de 
capital, en la que los suscriptores quieran aplicar la deducción prevista en el artículo 110-8 de esta norma, 
deberán comunicarse los datos identificativos de los suscriptores y el importe del capital suscrito por cada 
uno de ellos. 

CAPÍTULO III 
IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES
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4. Esta bonificación no podrá aplicarse cuando, en los cinco años anteriores a la fecha del devengo del 
impuesto, el contribuyente se hubiera practicado la reducción prevista en el artículo 132-2. 
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3. Esta bonificación será incompatible con las reducciones reguladas en los artículos 132-2 y 132-5. 
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Podrá solicitarse prórroga para la presentación de autoliquidaciones relativas a adquisiciones por causa 
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de muerte dentro del plazo de seis meses a contar desde la fecha de devengo del impuesto, con los requisi-
tos y efectos que se determinen reglamentariamente.
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En virtud de la presente ley, y de acuerdo con lo señalado en el artículo 134.7 de la Constitución, los ti-
pos tributarios y las cuotas fijas de la tasa fiscal sobre el juego podrán ser modificados en las leyes de pre-
supuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

2. Asimismo, los mencionados establecimientos de venta al público al por menor están obligados a pre-
sentar una declaración informativa de los suministros recibidos y de las ventas realizadas de cada uno de 
dichos productos, en las mismas condiciones y plazos que las del apartado anterior. 

A LOS TRIBUTOS CEDIDOS

NORMAS PROCEDIMENTALES
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4. Las dilaciones imputables al perito tercero no se incluirán en el cómputo del plazo máximo de resolu-
ción del procedimiento. 

Cuando la definitiva efectividad de un beneficio fiscal dependa del cumplimiento por el contribuyente de 
cualquier requisito en un momento posterior al de devengo del impuesto, la opción por la aplicación de tal 
beneficio deberá ejercerse expresamente en el período voluntario de declaración o autoliquidación por este 
impuesto. De no hacerse así, y salvo lo dispuesto en la normativa propia de cada beneficio fiscal, se enten-
derá como una renuncia a la aplicación del beneficio por no cumplir la totalidad de requisitos establecidos o 
no asumir los compromisos a cargo del obligado tributario. 
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4.º En el supuesto de declaraciones tributarias cuyo pago y/o presentación se haya efectuado por me-
dios telemáticos habilitados por la Comunidad Autónoma de Aragón, la acreditación de la presentación y 
pago se considerará efectuada por la mera aportación del correspondiente modelo de pago telemático 
aprobado por Orden del Consejero titular del Departamento con competencias en materia tributaria. 

2. En tales supuestos, la aplicación de un valor determinado por otra Comunidad Autónoma implicará 
también la asunción de la motivación que la misma haya efectuado para justificar la comprobación, debien-
do notificar al obligado tributario tanto el resultado de la valoración como su motivación. 
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3. Una vez firmado el acuerdo, se entenderá dictada y notificada la liquidación de acuerdo con la pro-
puesta formulada en el mismo si, transcurrido el plazo de 10 días contados a partir del día siguiente al de la 
fecha del acuerdo, no se ha notificado al obligado tributario una liquidación del órgano competente para 
rectificar, en su caso, los errores materiales que pudiera contener el acuerdo. 
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El cumplimiento de cualquier obligación legal de suministro regular de información con trascendencia tri-
butaria relativa a cualquiera de los impuestos cedidos por el Estado a la Comunidad Autónoma de Aragón, 
ya venga establecida por norma estatal o autonómica, deberá realizarse utilizando los soportes magnéticos 
directamente legibles por ordenador o por vía telemática que, en su caso, se determinen reglamentariamen-
te. 
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11.º La forma de pago en metálico, mediante autoliquidación, del Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Jurídicos Documentados, por este último concepto, que grava los documentos mercantiles 
que realicen función de giro. 


